УИД 66RS0016-01-2023-000393-26

Дело № 1-139/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 11 июля 2023 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

с участием государственных обвинителей – помощников Артемовского городского прокурора Энгельс Е.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Затепякиной Е.А., 

при секретаре Красильниковой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты>, разведенного, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного акта получившего 31.03.2023, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение, ношение боеприпасов.

Преступление совершено в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

в период с 11.05.2011 по 29.06.2012, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил картонную коробку с надписью «Юниор патроны спортивно-охотничьи», с находящимися внутри патронами калибра 5,6 мм в количестве 45 штук, являющимися исправными и пригодными для производства выстрела винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые относятся к боеприпасам для нарезного охотничьего и спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм. После осмотра патронов и обнаружения отсутствия видимых повреждений ФИО2, имея реальную возможность к сдаче найденных боеприпасов, мер к сдаче их в уполномоченный орган не принял, и, достоверно зная, что свободный оборот боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, незаконно, с целью приобретения боеприпасов, в нарушение требований ст. 9 Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 (в последующих редакциях), в соответствии с которой запрещено приобретение боеприпасов без лицензии, выданной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия или его территориальными органами, и заведомо, зная, что не имеет соответствующего разрешения присвоил себе, тем самым незаконно приобрел найденные им патроны калибра 5,6 мм в количестве 45 штук, поместил во внутренний левый карман своей куртки и хранил в 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего в октябре 2016 года, точная дата и время не установлены, куртку с находящимися в ней вышеуказанными патронами привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и в нарушение требований ст. ст. 6, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 (в последующих редакциях) и ст. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 (в последующих редакциях), запрещающих хранение и ношение боеприпасов, без разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, заведомо зная, что на хранение боеприпасов необходимо соответствующее разрешение, полученное в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов, не имея такого разрешения (лицензии), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота боеприпасов, как предметов, представляющих опасность для жизни и здоровья людей вследствие их поражающих свойств и предназначения, не обеспечивая их сохранность, безопасность хранения, исключающих доступ к ним посторонних лиц умышленно, незаконно хранил найденные им патроны калибра 5,6 мм в количестве 45 штук, находящиеся в коробке, во внутреннем левом кармане своей куртки, в шкафу в коридоре по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> вплоть до 20.09.2022. Затем 20.09.2022 в дневное время ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на нарушение установленного порядка оборота боеприпасов, имея при себе свою куртку с находящимися во внутреннем левом кармане в картонной коробке патронами калибра 5,6 мм в количестве 45 штук, перенес с места своего жительства по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил непродолжительное время, то есть до 09.12.2022. После этого 09.12.2022 около 09:00 ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на нарушение установленного порядка оборота боеприпасов, с целью незаконного хранения и ношения боеприпасов, надел на себя свою куртку с находящимися во внутреннем левом кармане в картонной коробке патронами калибра 5,6 мм в количестве 45 штук, и стал осуществлять передвижение по улицам г. Артемовского. Затем 09.12.2022 около 16:15 ФИО2, имея при себе во внутреннем левом кармане куртки патроны калибра 5,6 мм в количестве 45 штук, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, которые 09.12.2022 в период с 18:50 по 19:45 в помещении служебного кабинета № 109 ОМВД России по Артемовскому району, расположенного в доме 15а по ул. Мира в г. Артемовском, изъяли обнаруженные у ФИО2 патроны калибра 5,6 мм в количестве 45 штук в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что после смерти отца, последовавшей 08.03.2011, который проживал в 

<

адрес>, и освобождения из мест лишения свободы 11.05.2011 он в ходе приборки в доме отца на веранде в шкафу обнаружил картонную коробку с патронами, которую он положил в пакет и привез к себе домой 

<

адрес>, 

<

адрес>. С 2012 по 2016 год он находился в местах лишения свободы. После отбытия наказания в июле 2016 года он переехал в г. Артемовский, забрав с собой коробку с патронами, и хранил их по адресу своего места жительства в кладовке 

<

адрес> в кармане старой куртки. 20.09.2022 он перенес свои вещи и патроны по новому адресу места жительства: 

<

адрес> в 

<

адрес>. 09.12.2022 он одел куртку, в которой хранились патроны, и пошел по своим делам. На ул. Молодежи его остановили сотрудники полиции, поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения, доставили в отдел полиции, и во внутреннем кармане его куртки была обнаружена коробка с патронами, которую у него изъяли в присутствии двух понятых.

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии, помимо его признательных показаний, нашла свое подтверждение в полном объеме и иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что 09.12.2022 при патрулировании улиц на ул. Молодежи у дома 22 около 16:15 был выявлен ФИО2 с признаками алкогольного опьянения. На вопрос есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, ФИО2 сообщил, что во внутреннем кармане куртки у него находится пачка патронов. ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия у ФИО2 в присутствии понятых во внутреннем кармане куртки были обнаружены картонная коробка с патронами 5,6 мм в количестве 45 шт и металлическая трубка. Указанные предметы впоследствии были изъяты следователем. 

Из показаний свидетелей ФИО и ФИО следует, что они участвовали в качестве понятых 09.12.2022. В их присутствии в отделе полиции у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены картонная коробка с патронами 5,6 мм в количестве 45 шт и металлическая трубка. Указанные предметы впоследствии были изъяты следователем.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что ранее она была в браке с ФИО2, развелись в феврале 2022 года. Во время совместного проживания она патронов и оружия у ФИО2 не видела.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что она встречалась с ФИО2. 09.12.2022 ФИО2 пришел и попросил постирать его куртку, сам он был одет в свою старую рабочую куртку. Затем ФИО2 ушел. В вечернее время 09.12.2022 к ней приехали сотрудники полиции с ФИО2, которого задержали с патронами. Откуда у ФИО2 патроны ей не известно.

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району ФИО, согласно которому 09.12.2022 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району по телефону поступило сообщение от командира ОВ ППСП ФИО о том, что 09.12.2022 по адресу: 

<

...> у дома 22 задержан гражданин по подозрению в незаконном хранении боеприпасов (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2022, согласно которому объектом осмотра является кабинет № 109, расположенный в трехэтажном здании на первом этаже по ул. Мира, дом 15а г. Артемовский. В кабинете на столе находится коробка оранжевого цвета размерами 6,5см x 3,2см. В коробке содержатся предметы конструктивно схожие с патронами в количестве 45 штук. Все предметы однотипные темно-серого цвета, длиной 2,5 см, диаметром 5,87 мм. В ходе осмотра 45 шт патронов в картонной коробке упакованы в бумажный конвер. Также обнаружена трубка металлическая с резьбой, длиной 6 см, упакована в бумажный конверт (л.д. 11-13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу патроны являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - боеприпасами для нарезного охотничьего и спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм. Патроны исправны и к стрельбе пригодны (л.д. 56-57);

- справкой ОЛРР по Алапаевскому, Артемовскому и Режевскому районам от 21.12.2022 о том, что ФИО2 на учете в ОЛРР по Алапаевскому, Артемовскому и Режевскому районам как владелец гражданского оружия не состоит (л.д. 32);

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2023, согласно которому осмотрены картонная коробка с надписью «Юниор» патроны спортивно-охотничьи калибр 5,6 мм неоржавляющие гильза стальная. В коробке находятся 45 гильз цилиндрической формы с выступающим фланцем. Гильзы изготовлены из металла темного цвета. Длина гильзы 15 мм, диаметр корпуса 5,6 мм, диаметр фланца 6 мм. На шляпке гильз отсутствует маркировочное обозначение, имеется буква «v» (л.д. 61-62).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО2 установленной в незаконном хранении, ношении боеприпасов, поскольку ФИО2, не имея разрешения (лицензии) на право приобретения и хранения огнестрельного оружия, в нарушение установленных Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» разрешительно - лицензионного порядка хранил у себя по месту жительства патроны калибра 5,6 мм в количестве 45 штук, являющимися исправными и пригодными для производства выстрела винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые относятся к боеприпасам для нарезного охотничьего и спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм. 09.12.2022 он одел куртку, где хранил патроны, и передвигался по улицам г. Артемовского, достоверное зная, что при нем находятся указанные патроны, был остановлен сотрудниками полиции, которые впоследствии изъяли у него патроны.

Обстоятельства хранения и ношения указанных патронов не оспариваются самим подсудимым и подтверждаются показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, протоколом осмотра места происшествия, рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Артемовскому району, протоколом осмотра предметов.

Действия ФИО2 квалифицируются по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение, ношение боеприпасов.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных преступлений средней тяжести, направленным против общественной безопасности, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Судом учитывается психическое здоровье подсудимого. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д. 71-73).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает: явку с повинной в виде добровольного сообщения о преступлении сотрудникам правоохранительных органов при задержании и затем при даче объяснения до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полных, признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления на всем протяжении предварительного расследования (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелое хроническое заболевание (ч. 2 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки в размере 12 737 рублей, понесенные в ходе предварительного расследования на вознаграждение адвоката Плясовских В.О., осуществлявшего защиту ФИО2 (л.д. 181), а также понесенные при рассмотрении дела в суде в сумме 3 588 рублей на вознаграждение адвокатов Плясовских В.О. и Затепякиной Е.А. (постановления от 30.06.2023), а всего – 16 325 рублей, подлежат взысканию с ФИО2 на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Процессуальных оснований для освобождения подсудимого от несения процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год с установлением осужденному ограничений: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования Каменск-Уральский городской округ без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, за исключением необходимости получения осужденным медицинской помощи, если требуемая медицинская помощь не может быть получена по месту постоянного проживания (пребывания) осужденного, а также если это не связано с осуществлением постоянной трудовой деятельности;

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 45 гильз калибра 5,6 мм, металлическую трубку, хранящиеся в ОМВД России по Артемовскому району, - уничтожить. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы на адвокатов в ходе предварительного расследования и рассмотрения дела в суде в сумме 16 325 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева